
Copia 
 

COMUNE  DI TRAVACO’ SICCOMARIO 
Provincia  di Pavia 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

N. 29 CODICE ENTE N. 11299                        10/04/2015 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA, CRITERI E 

MODALITA' DEGLI INTERVENTI E DELLE PRESTAZIONI SOCIALI. 

APPLICAZIONE DELLA REGOLAMENTAZIONE I.S.E.E. PER L'ACCESSO 

IN MANIERA AGEVOLATA NONCHE' PER L'EROGAZIONE DI 

CONTRIBUTI E SUSSIDI A PERSONE - APPROVAZIONE 
 
            L’anno  2015   il giorno  10  del mese di Aprile alle ore 21.00, nella Sede 
Municipale. 
 
 Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è 

riunito il Consiglio Comunale in seduta ORDINARIA di PRIMA  convocazione. 

 
 Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 

 

 Carica Presente 

Clensi Domizia Sindaco SI 
Bruni Matteo Vice Sindaco SI 
Ragni Oscar Assessore-Consigliere SI 
Boerci Manuela Consigliere SI  
Iodice Raffaele Consigliere SI  
Lucentini Eolo Consigliere SI 
Baroni Andrea Consigliere SI  
Bottazzi Ornella Consigliere SI 
Micucci Domenico Assessore-Consigliere SI 
Catalani Pierlucas Consigliere SI  
Rinaldi Sebastiano Consigliere SI  
Clenzi Andrea Angelo Consigliere SI  
Bettolini Stefano Consigliere AG 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. Clensi Domizia il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.   

 

    Il SINDACO Sig.ra Nigro Dr. Fausta, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere e a deliberare sulla 
proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 Presenti n° 12 Assenti giustificati  n° 1  

Assenti  n° 0 

Milesi Maria Teresa Assessore Esterno Presente 



 



REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA, CRITERI E 

MODALITA' DEGLI INTERVENTI E DELLE PRESTAZIONI 

SOCIALI. APPLICAZIONE DELLA REGOLAMENTAZIONE 

I.S.E.E. PER L'ACCESSO IN MANIERA AGEVOLATA 

NONCHE' PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI E 

SUSSIDI A PERSONE - APPROVAZIONE 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udito il Sig. Sindaco che, in premessa, ringrazia sia la dipendente Vicini Simona per aver 

“costruito”, insieme al Consigliere Comunale Sig. Iodice Raffaele, il regolamento per il 

funzionamento del Consiglio Comunale che verrà posto in approvazione al successivo punto 3] 

dell’ordine del giorno che la dipendente Bailo Giovanna per il lavoro svolto sul Regolamento Isee di 

cui si propone l’approvazione con il presente punto all’ordine del giorno, la cui importanza è stata 

riconosciuta anche dalle Organizzazioni Sindacali che ne hanno chiesta copia da divulgare essendo 

Travacò, ad oggi, l’unico Comune che disciplina in modo differenziato tributi, tariffe, fasce ecc.. 

Questo regolamento segue le indicazioni fornite da Anci relative alla materia del nuovo Isee 

regolato dal DPCM 159/2013; 

 

Conclusa l’illustrazione del Sig. Sindaco; 

 

Vista la proposta di deliberazione predisposta in data  8/4/2015 dal Responsabile di Area 

Amministrativa avente ad oggetto “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA, CRITERI E 

MODALITA' DEGLI INTERVENTI E DELLE PRESTAZIONI SOCIALI. APPLICAZIONE 

DELLA REGOLAMENTAZIONE I.S.E.E. PER L'ACCESSO IN MANIERA AGEVOLATA 

NONCHE' PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI E SUSSIDI A PERSONE - 

APPROVAZIONE” 

 

Ritenutala meritevole di approvazione; 

 

Visti gli allegati pareri resi dai Funzionari Responsabili in ordine alle proprie competenze; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge; 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione predisposta in data 8/4/2015  dal Responsabile 

di Area Amministrativa avente ad oggetto “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA, CRITERI E 

MODALITA' DEGLI INTERVENTI E DELLE PRESTAZIONI SOCIALI. APPLICAZIONE 

DELLA REGOLAMENTAZIONE I.S.E.E. PER L'ACCESSO IN MANIERA AGEVOLATA 

NONCHE' PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI E SUSSIDI A PERSONE - 

APPROVAZIONE”. 

 

 

 



 

COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO 
PROVINCIA DI PAVIA 

Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale 

 

Oggetto: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA, CRITERI E MODALITA' DEGLI 
INTERVENTI E DELLE PRESTAZIONI SOCIALI. APPLICAZIONE DELLA 

REGOLAMENTAZIONE I.S.E.E. PER L'ACCESSO IN MANIERA AGEVOLATA 

NONCHE' PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI E SUSSIDI A PERSONE - 

APPROVAZIONE 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 
Premesso che: 

- AAil Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n 159, 

“Regolamento concernente la revisione e le modalità di determinazione e i campi di 

applicazione dell’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)”, ha introdotto 

importanti novità nelle modalità di calcolo e di determinazione della condizione economica 

delle famiglie che richiedono prestazioni sociali agevolate o comunque subordinate alla 

prova dei mezzi; 

- AAai sensi dell’art. 2 del suddetto DPCM “l'ISEE è lo strumento di valutazione, attraverso 

criteri unificati, della situazione economica di coloro che richiedono prestazioni sociali 

agevolate. La determinazione e l'applicazione dell'indicatore ai fini dell'accesso alle 

prestazioni sociali agevolate, nonché della definizione del livello di compartecipazione al 

costo delle medesime, costituisce livello essenziale delle prestazioni, ai sensi dell'articolo 

117, secondo comma, lettera m), della Costituzione, fatte salve le competenze regionali in 

materia di normazione, programmazione e gestione delle politiche sociali e socio-

sanitarie….”; 

- AAai sensi dello stesso articolo inoltre gli Enti erogatori “possono prevedere accanto 

all’ISEE criteri ulteriori di selezione volti ad identificare specifiche platee di beneficiari, 

tenuto conto delle disposizioni regionali in materia e delle attribuzioni regionali 

specificamente dettate in tema di servizi sociali e socio-sanitari”; 

- AAche il DPCM n. 159/2013 stabilisce che, ai sensi dell’art. 5 del decreto legge n. 201/11, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 214/11, a far data da trenta giorni dall’entrata in 

vigore del provvedimento di approvazione del nuovo modello di Dichiarazione Sostitutiva 

Unica (DSU) concernente le informazioni necessarie per la determinazione dell’ISEE, sono 

abrogati il Decreto Legislativo n. 109/98 e il DPCM n. 221/99; 

- con decreto 7/11/2014 (pubblicato sulla G.U. n. 267 del 17/11/2014) sono stati approvati il 

modello tipo della DSU ai fini ISEE, l’attestazione, nonché le relative istruzioni per la 

compilazione ai sensi dell’art. 10 comma 3 del D.P.C.M. n. 159/2013 

- in data 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova normativa sull’ISEE; 

- AAche in base all’articolo 14, comma 5, del DPCM n.159/2013, le prestazioni sociali 

agevolate in corso di erogazione continuano ad essere concesse secondo le disposizioni 

previgenti, almeno fino alla data di emanazione degli atti, anche normativi, conformi alle 

nuove disposizioni e comunque non oltre 12 mesi dalla data di pubblicazione della DSU. 

- AAla Regione Lombardia al fine di disciplinare la materia, in relazione alle specifiche 

competenze regionali in ordine alla programmazione, coordinamento e indirizzo in materia 



di servizi  ha predisposto alcune linee guida  atte ad assicurare un’ omogenea applicazione 

nel territorio regionale della normativa nazionale, approvate con D.G.R. n.  X/3210 del 

26/02/2015; 

AA 

Vista la Legge n. 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” e in particolare l’art. 25 che prevede: “ Ai fini dell’accesso ai servizi disciplinati 

dalla presente legge, la verifica della condizione economica del richiedente è effettuata secondo le 

disposizioni previste dal decreto Lgs. 31/3/1998 n. 109 come modificato dal D.Lgs. 3/5/2000 n. 

130” ; 

 

Richiamata la delibera G.C. n 175 del 24/12/2014 di presa d’atto della nuova regolamentazione 

nazionale per la determinazione dell’Indicatore della situazione economica equivalente e con la 

quale sono state stabilite le seguenti norme transitorie nelle more dell’approvazione del nuovo 

regolamento comunale per l’accesso alle prestazioni sociali agevolate, con contestuale definizione 

delle nuove soglie di accesso e tariffe, definendo che alle richieste di prestazioni agevolate 

presentate dal 1 gennaio 2015 con nuova DSU saranno applicate: 

•  le vigenti disposizioni A regolamentari comunali inerenti alle modalità di 

compartecipazione alla spesa, siccome legittime. In caso di incompatibilità tra le suddette e 

le disposizioni del DPCM 159/2013 verranno assunti per ogni richiesta gli atti necessari alla 

determinazione della compartecipazione secondo le disposizioni del DPCM 159/2013; 

• A le vigenti tariffe. 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 12 della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni 

e dell’art. 18 del D.L. 83/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 134/2012, le concessioni 

di contributi e di altri benefici economici a soggetti pubblici e privati sono subordinate alla 

predeterminazione ed alla pubblicazione, da parte dell’Amministrazione procedente, dei criteri e 

delle modalità cui l’Amministrazione stessa deve attenersi; 

 

Dato atto che, nell’ambito dell’autonomia assegnata al Comune dagli artt. 117 comma 6, secondo 

periodo e 118 commi 1 e 2 della Costituzione e dall’art. 3 comma 4 e dall’art. 7 del T.U.E.L. D.lgs. 

18/08/2000 n. 267,  è necessario intervenire con uno strumento regolamentare atto a disciplinare le 

modalità di concessione di contributi e benefici economici di competenza del Comune a soggetti 

pubblici e privati, favorendo la partecipazione del cittadino ed assicurando l’imparzialità e la 

semplificazione dell’azione amministrativa, in base ai principi di trasparenza e anticorruzione; 

 

Richiamato il Regolamento Comunale per la concessione di contributi a persone e per l’accesso ai 

servizi sociali in maniera agevolata, approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 68 del 

13/10/2009 e modificato con delibera C.C. n. 72 del 28/11/2013; 

 

Richiamato altresì il Regolamento Comunale per l’applicazione dell’ISEE, approvato con delibera 

C.C. n. 58 del 30/11/2000 modificato con delibera C.C. n. 4 del 2/2/2001 in seguito ad ordinanza 

istruttoria da parte dell’ORECO, atto divenuto esecutivo il 19/2/2001 ed adottato in conformità del 

D.Lgs. n. 109 del 31.03.1998 così come modificato dal Decreto 130/2000, ora abrogati; 

 

Ritenuto pertanto necessario  giungere all’approvazione di una regolamentazione unica che accorpi 

il  regolamento per la disciplina,  criteri e modalità degli interventi e delle prestazioni sociali, 

nonché l’applicazione della Regolamentazione ISEE per l’accesso in maniera agevolata ai servizi e 

per l’erogazione di contributi e sussidi a persone; 

 



Visto a tale proposito la bozza di regolamento allegata al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, costituita da n.  48 (quarantotto) articoli  e dato atto che la suddetta bozza è stata 

esaminata dai Capigruppo consiliari nella seduta del  7/4/2015 di cui alla convocazione prot.. n.  

2200 del 3/4/2015 e considerato che dal verbale redatto risulta “approvato all’unanimità”; 

 

Dato atto che la stessa è stata  altresì esaminata congiuntamente alle Organizzazioni Sindacali CIGL 

SPI – CISL FNP – UIL P così come risulta dal verbale di accordo per l’anno 2015 sottoscritto in 

data 19/03/2015; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

- il vigente Statuto Comunale 

- la Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni e in particolar modo l’art 

12, nonché l’art. 18 del D.L. 83/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 134/2012; 

- la legge n. 328/2000; 

- la legge regionale n. 1/86 

- la legge regionale n. 1/2000 

- il DPCM n. 159/2013 

- il decreto 7 novembre 2014 

- la DGR n. X/3210 del 26/02/2015  linee guida per l’uniforme applicazione della normativa 

nazionale ; 

PROPONE 

 

1. Di approvare, per i motivi indicati in premessa e che qui si richiamano integralmente, il 

“Regolamento per la disciplina criteri e modalità degli interventi e delle prestazioni sociali. 

Applicazione della regolamentazione I.S.E.E. per l’accesso in maniera agevolata nonché 

per l’erogazione di contributi e sussidi a persone” composto da n.48 (quarantotto) articoli, 

che allegato alla presente proposta di deliberazione ne costituisce parte integrante e 

sostanziale,  

 

2.  di dare atto che a seguito dell’approvazione del presente regolamento, si intendono 

integralmente abrogati: 

• il regolamento approvato con delibera C.C. n. 68 in data 13/10/2009 e successiva modifica 

adottata con atto n. 72 del 28/11/2013 avente ad oggetto: “Regolamento comunale relativo a 

criteri e modalità per la concessione  di contributi, sussidi a persone e per l’accesso ai servizi 

sociali in maniera agevolata”; 

• il  Regolamento Comunale per l’erogazione di prestazioni sociali agevolate, approvato con 

atto C.C. n. 58 del 30/11/2000 modificato con delibera C.C. n. 4 del 2/2/2001 in seguito ad 

ordinanza istruttoria da parte dell’ORECO, atto divenuto esecutivo il 19/2/2001 ed adottato 

in conformità del D.Lgs. n. 109 del 31.03.1998 così come modificato dal Decreto 130/2000;  

 

3.  Di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e mediante pubblicazione sul sito 

istituzionale del Comune ove vi rimarrà a tempo indeterminato; 

 

4.  Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di consentire la sua 

immediata applicazione 

 

Travacò Siccomario  8/4/2015        



                                                                   IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA                                                             

                                                                                                               Bailo Rag. Giovanna

 



Comune Di Travaco' Siccomario

Pareri

43

REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA, CRITERI E MODALITA' DEGLI INTERVENTI E DELLE
PRESTAZIONI SOCIALI. APPLICAZIONE DELLA REGOLAMENTAZIONE I.S.E.E. PER L'ACCESSO
IN MANIERA AGEVOLATA NONCHE' PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI E SUSSIDI A
PERSONE - APPROVAZIONE

2015

Affari Generali - Segreteria - URP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/04/2015

Ufficio Proponente (Affari Generali - Segreteria - URP)

Data

Parere Favorevole

Rag. Giovanna Bailo

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/04/2015

Ragioneria Economato e Personale

Data

Parere Favorevole

Sindaco Domizia Clensi

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA C.C. N. 29  DEL 10/04/2015 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Clensi Domizia 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nigro Dr. Fausta  

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il  presente  verbale e` stato pubblicato all'Albo 
Pretorio Web di questo Comune il giorno 27.04.2015                    e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 

 

Addì, 27.04.2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nigro Dr. Fausta 

 
 

 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Nigro Dr. Fausta 
 
 
 
 

Dichiarazione di esecutività 
 
 La presente deliberazione: 
 
 
 
 
� E' divenuta esecutiva il ________________ per decorrenza termini.    
   
 
Addì,  
       IL SEGRETARIO COMUNALE     
       _________________________ 

 


